Il y a un DIEU ; il n'y a qu'un seul DIEU ; et JÉSUS-CHRIST étant DIEU (ceci est le fondement de la foi chrétienne), il est évident qu'il est, en l'unité du Père et du Saint-Esprit, le seul vrai DIEU vivant, manifesté au monde dans le mystère de l'Incarnation. Son humanité n'enlève rien à sa divinité ; elle ne l'empêche aucunement de demeurer ce qu'il est, éternel, infini. Créateur du monde, Créateur de cette humanité elle-même.

Pour demeurer dans la vérité en contemplant JÉSUS-CHRIST, il faut ne point perdre de vue l'unité indivisible de sa personne, et tout ensemble la distinction, la différence absolue de ses deux natures. Sa personne, une et indivisible, est divine, exclusivement divine ; c'est la

(1) *Pater in me est, et ego in Patre. (Ev. Joan., X, 38.) Non creditis, quia ego in Patre, et Pater in me est? Pater autem in me manens, ipse facit opera. (Id., XIV, 10, 11.) Tu Pater in me, et ego in te. (Id. XVII, 21.) Qui videt me, videt et Patrem meum. (Id., XIV, 9.) Ego et Pater unum sumus. (Id., X, 30.)*

personne éternelle du Fils, égale à celle du Père et à celle de l'Esprit-Saint. En lui, il n'y a point de personnalité humaine, mais bien une personne divine, qui subsiste en deux natures essentiellement différentes, mais indivisiblement unies : la nature divine et la nature humaine ; la nature divine, qui lui est essentielle ; la nature humaine, qui ne lui est qu'accidentelle, et qu'il ne possède que depuis l'Incarnation.

Malgré son humanité, qui est créée, JÉSUS est le DIEU Créateur. Malgré son humanité, qui est finie, il est l'Infini. Malgré son humanité, qui n'existait pas plus que la nôtre une minute avant d'être créée, il est l'Éternel, il est avant Abraham, avant Adam, avant tous les siècles, avant les Anges, avant toutes choses (1). Et, en vertu de l'union hypostatique (c'est-à-dire qui constitue une seule et même personne), il est tout cela en l'union de son humanité ; non pas *selon* son humanité, mais *en* son humanité ; en son humanité, mais uniquement selon sa divinité. Ce point de vue est encore essentiel. De telle sorte que sa Mère, la Bienheureuse Vierge, qui ne l'a cependant enfanté qu'en son humanité, est véritablement et littéralement la Mère de DIEU, la Mère du Verbe éternel, la vraie Mère de son vrai Créateur.

En d'autres termes, JÉSUS, DIEU fait homme, est, avec le Père et le Saint-Esprit, le seul vrai DIEU du Ciel et de la terre ; et quiconque ne le connaît point ne connaît pas, le vrai DIEU ; quiconque ne l'aime pas, ne l'adore pas n'adore pas, n'aime pas véritablement le bon DIEU. Les infidèles

(1) Dixit eis JESUS : Amen, amen dico vobis, antequam Abraham fieret, ego sum. (Év. Joan., VIII, 58.) Credo in unum Dominum JESUM CHRISTUM, Filium Dei unigenitum, et ex Patre natum ante omnia sæcula. (Symb. Nic.) Ab initio et ante sæcula creata sum. (Eccli., XXXV.)

et les hérétiques qui de bonne foi adorent le vrai DIEU adorent, sans le connaître, Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST; et, au fond, c'est lui, lui seul, qui sauve ceux qui se sauvent.

Tout ce que nous venons de dire ici de la divinité du Seigneur JÉSUS, est de foi catholique. Témoin la belle profession du Concile d'Éphèse : « Nous croyons en Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST, né de la Vierge MARIE; il est le Fils éternel de DIEU, il est le Verbe; il n'est point un homme que DIEU se serait uni et qui serait un autre que lui-même (le Verbe); car le Fils de DIEU ne s'est pas uni un homme, qui serait un autre que lui-même (1). » Témoin encore l'admirable symbole de Nicée, dont chaque parole est un monde de lumière et de doctrine : « Je crois en un seul Seigneur JÉSUS-CHRIST, DIEU engendré de DIEU, vrai DIEU engendré du vrai DIEU, de même substance que le Père, par qui toutes choses ont été faites, qui pour l'amour de nous s'est fait homme (2). »

Voyez l'unité indivisible de la personne divine de JÉSUS : « Je crois en *un seul* Seigneur JÉSUS-CHRIST ». C'est ce Seigneur unique, Fils éternel de DIEU et, par l'Incarnation, Fils de MARIE, qui, avec le Père et le Saint-Esprit, a tout créé, a tout fait : « *Par qui* toutes choses ont été faites. » Le Père, premier principe, est proclamé « le Créateur du ciel et de la terre, du monde visible et du monde invisible, *factorem* (3) »; mais c'est *par* JÉSUS-

(1) Credimus in Dominum nostrum JESUM CHRISTUM de Virgine MARIA natum, quia ipse est DEI sempiternus Filius et Verbum, et non homo a DEO assumptus, ut alter sit præter illum. Neque enim hominem assumpsit DEI Filius, ut alter sit præter ipsum. (Sum. Theol., III, q. IV, 3.)

(2) Credo in unum Dominum nostrum JESUM CHRISTUM... DEUM de DEO,... DEUM verum, de DEO vero,... consubstantialiẽm Patri, per quem omnia facta sunt,... qui propter nos homines... homo factus est.

(3) Credo in unum DEUM Patrem omnipotentem, factorem cœli et terræ, visibilium omnium et invisibilium.

CHRIST, son Fils éternel, qu'il est ainsi Créateur : « *Per quem*, par qui toutes choses ont été faites. » Et l'Esprit-Saint, troisième personne de la Trinité créatrice, est Celui *en qui* le Père et le Fils ont fait toutes choses : « *In quo omnia* (1). » Saint Cyrille résume cette doctrine fondamentale en ces courtes paroles : « Le Père a tout fait par le Fils, dans le Saint-Esprit (2) ». Et le Fils, la seconde personne divine incarnée au milieu des temps, c'est Jésus, notre Seigneur et notre amour.